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Abstrakt

Diplomová práce „Ostforschung“ na pražské Německé univerzitě v letech

1938- 1945 a nové obory ve světle disertačních prací obhájených na

filozofické fakultě Německé univerzity v Praze 1938- 1945 má za úkol nové

obory jako „Ostforschung“, tedy bádání o východních územích, ukázat jako

nástroj, který měl sloužit k výzkumu prostor a obyvatelstva z rasového,

filologického, historického, etnografického, hospodářského a geografického

hlediska. Tyto nové směry bádání, které byly na filozofické fakultě NKU

zaváděny, jsou představeny na příkladu vybraných disertačních prací.

Diplomová práce ukazuje kolik disertací, obhájených ve sledovaném období,

se týká právě problematiy těchto nově zaváděných oborů a vybrané disertace

podrobněji rozebírá.

Klíčová slova: Německá univerzita v Praze, Ostforschung, nacifikace, druhá

světová válka
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Abstract

The thesis is focused on describing changes, which took place at German

Charles University in Prag during the World War II., especially at Faculty of

Arts of German Charles University in Prague. In the introduction it is clarified,

what is „Ostforschung“ (research of the East) and the new structure of German

Charles University in Prag is described. In the follow- up chapters methodics

of „Ostforschung“ were explained, which were enforced to the historical,

ethnographic and philology research of Czech, Slowakia, Poland, states of

Balkan and Russia by the nazi régime. Main part of the thesis is focused on

selected doctoral thesis, which were elaborated at German Charles University.

It describes authors of selected doctoral thesis and thematics.

Keywords: German Charles University, History, Ostforschung
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Úvod

K tématu diplomové práce „Ostforschung na Německé univerzitě v Praze

1939- 1945 a nové obory na filozofické fakultě Německé univerzity v Praze ve

světle obhájených disertačních prací“ mě přivedl vedoucí mé práce, PhDr.

Michal Svatoš, CSc., na základě mého zájmu o toto období a problematiku.

Tato diplomová práce má za úkol nové obory jako „Ostforschung“, tedy

bádání o východních územích ukázat jako prostředky germanizace

obyvatelstva, jako nástroj, který měl sloužit k výzkumu obyvatelstva

z rasového, filologického, historického a etnografického hlediska, aby bylo

možno zjistit, nakolik je možné provést úspěšnou asimilaci obyvatel i tento

proces vědecky ospravedlnit. Vedoucí role v tomto výzkumném procesu

připadla vědeckému středisku Němectví v českém prostoru, Německé

Univerzitě v Praze (dále jen NKU1).

Nové obory, které byly na filozofické fakultě NKU zaváděny, budu

představovat na příkladu obhájených disertačních prací.

Na začátku práce zdůvodním, proč jsem si pro demonstraci nových oborů

vybrala právě disertační práce na filozofické fakultě, popíšu kritéria disertační

práce a vysvětlím, jaká úskalí přináší pramenný výzkum této problematiky.

Dále vysvětlím co je „Ostforschung“ a seznámím s novými rasově a

národnostně zaměřenými obory zaváděnými v rámci celé pražské německé

univerzity se zvláštním důrazem na filozofickou fakultu. Představím i novou

strukturu univerzity, která umožňovala říšskému ministerstvu školství

zasahovat do všech aspektů akademického života, a ovlivňovat nejen

personální politiku, ale i směřování vědeckého výzkumu na Německé

univerzitě v Praze. Ve stěžejní kapitole diplomové práce seznámím s

disertačními pracemi obhájenými na pražské Německé univerzitě a budu se

podrobně věnovat rozboru disertací s tematikou nových oborů. Na základě

tohoto zkoumání zodpovím otázky, nakolik byly disertační práce s tematikou

nových oborů zastoupeny v celkovém počtu obhájených disertací, jaké bylo
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národnostní složení autorů prací i jací profesoři tyto vybrané disertace

zadávali.

Hlavním úkolem diplomové práce je tedy osvětlit, nakolik se nové obory

jako ostforschung na FF NKU promítly do zadávaných disertačních prací, jací

vyučující s těmito novými obory spojili svoji akademickou kariéru, které

instituty vznikly jako zastřešující ústavy pro tyto nové obory.

Prameny a literatura

Prameny

Prameny související s dějinami Univerzity Karlovy jsou deponovány

v Archivu univerzity Karlovy (AUK). Pro tuto diplomovou práci byl stěžejní

fond Filozofická fakulta Německé univerzity v Praze 1882- 1945, kde jsou

archiválie týkající se FF NU od roku 1882, kdy byla Karlo- Ferdinandova

univerzita rozdělena na českou a německou, až po zrušení NU po skončení

druhé světové války.

Životopisné údaje profesorů se nacházejí v personálních spisech (oddíl P

nové registratury), kde jsou životopisy, které budoucí profesoři předkládali pro

své habilitační řízení. Jde o poměrně podrobné vylíčení počátků jejich vědecké

kariéry, bohužel ale končí právě rokem habilitace každého z vyučujících.

Drobné údaje týkající se bydliště a rodinného stavu jsou zaznamenány

v dotaznících, které vyučující NKU vyplňovali po převzetí univerzity do říšské

správy.

V oddílu F jsou záležitosti týkající se fakulty, pro tuto práci byly stěžejní

kartony 72 a 73, kde jsou archiválie k převzetí univerzity do říšské správy a

k studijnímu řádu. Tyto byly cenným zdrojem informací o průběhu a délce

studia, o povinných přednáškách a o struktuře fakulty, tedy i nových

institutech, které na fakultě vznikly po roce 1939.

V oddílu H, který se týká studentů, se nacházejí posudky disertačních prací a

veškeré náležitosti, které musel student před svou rigorózní zkouškou dodat na

fakultu. Šlo o stručný životopis, kopii rodného a křestního listu, vysvědčení o

ukončení střední školy, seznam zapsaných a vykonaných přednášek, posudky
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vedoucího a oponenta disertační práce, čestné prohlášení a výtah z disertace.

Jen samotné posudky se zachovaly v poměrně málo případech, na kompletně

dochovaný seznam těchto náležitostí jsem nenarazila.

Seznam obhájených disertačních prací filozofické fakulty Německé

univerzity v Praze (a od oddělení od filozofické fakulty v roce 1920 i disertace

přírodovědné fakulty) se nachází v publikaci Disertace pražské university

1882- 1945 II, kterou sestavila M. Výborná a uspořádali J. Havránek a K.

Kučera. Disertace jsou uspořádány po jednotlivých akademických rocích.

Vedle autora, názvu práce v originálu a jmen vedoucího a oponenta zde

najdeme i datum a místo narození autora práce. Druhý díl se týká Německé

univerzity, první díl přináší soupis disertací české Karlovy univerzity a je

doveden do roku 1953. Práce vyšla v Praze v roce 1965.

Velice cenným zdrojem informací o celkovém chodu univerzity jsou seznamy

osob a přednášek německé univerzity. Pro rok 1937/38 to byl ještě kompletní

Personalstand der DKU in Prag 1937/38, kde jsou pro každou fakultu vypsáni

všichni vyučující (řádní profesoři, pak mimořádní profesoři, docenti, lektoři)

se stručným medailonkem o jejich místě a datu narození, akademické kariéře a

současné funkci na fakultě), univerzitní instituty se svými vedoucími, což je

výborný zdroj informací o měnící se struktuře fakulty a samozřejmě i

akademičtí hodnostáři zvolení na tento rok. Dalším zajímavým údajem je počet

zapsaných studentů. Ti jsou rozděleni podle státní příslušnosti a pohlaví na

jednotlivých fakultách.

Pro roky 1938- 1939 je k dispozici jen seznam přednášek (Ordnung der

Vorlesungen) jednotlivých fakult, kde chybí personální údaje vyučujících,

jejich seznamy i počty studujících.

Od druhého trimestru 1940 až do konce války je opět možné čerpat ze

seznamu osob i přednášek (Personal- und Vorlesungsverzeichnis). Od zimního

semestru 1941/42 (po trimestru 1941 bylo opět zavedeno tradiční dělení

studijního roku na semestry) ale chybí až do konce války údaje o počtech

studentů. Podrobnější jsou ale informace o průběhu školního roku i o nových

strukturách v rámci univerzity a objevují se výnosy říšského ministerstva

upravující studium s postupující válkou.
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Literatura

Stěžejní prací k dějinám pražské německé univerzity je kniha A. Míškové

Německá (Karlova) univerzita v Praze od Mnichova k 9. květnu 1945 z roku

2002 a její doplněné vydání v němčině, které vyšlo o pět let později.

Podtitulem práce je Vedení univerzity a obměna profesorského sboru. Právě

v postupné obměně a doplnění profesorů pražské univerzity odborníky z Říše a

následným napětím mezi „domácími“ sudetoněmeckými vyučujícími vidí

autorka hlavní specifikum pražské univerzity a příčiny napětí na akademické


[…]


nazvané Čechy a Morava jsou zařazeni ti autoři, jejichž rodiště zůstalo po

Mnichovu Československé republice mimo území Slovenska. Do kolonky Říše

patří takoví autoři, jejichž rodiště bylo německou Říší před rokem 1938.

Kategorie ostatní sdružuje všechny další země původu, které nespadají pod

výše zmíněné.

Tabulka č. 3 Místo narození autorů disertací

ak. rok Sudety Čechy a

Morava

Říše ostatní

1938/39 41 10 0 8

1939/40 26 9 2 5

1940/41 41 11 1 3

1941/42 16 4 6 7

1942/43 2 2 0 3

1943/44 13 2 4 5

1944/45 18 6 19 14

Z této tabulky je patrné, že nejvíce autorů disertací pocházelo z oblasti Sudet.

Jde ostatně o tradiční rezervoár studentů pražské německé univerzity. Na

počátku sledovaného období je to čtyřicet jedna doktorandů, jejich počet

kulminuje v roce 1940/41, aby se pak držel na nižších počtech kolem patnácti

autorů. Počet autorů v kolonce Čechy a Morava se v prvních třech letech drží

kolem deseti, pak počet doktorandů narozených na území Čech nebo Moravy

klesá na šest v posledním válečném roce. Autoři disertací narození v Říši se
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v prvním sledovaném roce vůbec nevyskytovali, poté už jejich počet stoupá až

na devatenáct v roce 1944/45, takže v posledním roce války už je autorů

disertací z Říše dokonce víc než sudetoněmeckých autorů. Rostoucí počty

autorů disertací ze staré Říše jde vysvětlit částečně rostoucím kreditem pražské

univerzity v souvislosti s novými úkoly a částečně skutečností, že s postupem

války byly některé říšské univerzity pro nízký počet studentů nuceny uzavřít

své brány. I počet autorů z ostatních oblastí v posledním roce výrazně rostl.

V této kategorii jsou nejvíc zastoupeni autoři z Rakouska (celkem osmnáct

autorů) Polska (osm autorů) Slovenska (šest autorů). První obhájená disertace

autora pocházejícího ze Sovětského svazu se objevila v akademickém roce

1941/42, celkem odtud pocházelo sedm autorů.
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Témata disertačních prací

Pro hrubé rozčlenění témat disertačních prací jsem použila geografický klíč.

Disertační práce jsem rozdělila v prvé řadě na geografické oblasti, kterých se

název práce týká. První je oblast Sudet, potom oblast Protektorátu, dále

východní a jihovýchodní Evropa a poslední oblastí je západní Evropa. Dalšími

dvěma okruhy je rasové bádání a dějiny univerzity.

V okruhu Sudety jsem témata dělila na podokruhy místopis, kam jsem

zařadila toponomastické práce o místech v sudetské oblasti, literatura a

drama, kde jsou disertace o literátech a dramaticích sudetské oblasti, dějiny,

kde jsou témata o obecných a hospodářských dějinách, jazykověda, kde jsou

zejména témata o prolínání německých slov do českého jazyka, Němectví

v Sudetech, kam spadají témata o boji sudetských Němců za právo na

sebeurčení, etnografie, kde jsou práce o zvycích a obyčejích v sudetských

oblastech, osobnosti, kam spadají disertace o významných osobnostech Sudet,

které nezapadají do žádné z kategorií, žurnalistika, kde jsou témata týkající se

zejména významných sudetoněmeckých periodik, průmysl, kde jsou práce o

sudetoněmecké průmyslové výrobě a dějiny osídlení, kam jsem zařadila práce

týkající se této problematiky. Množství prací bylo obtížné zařadit, protože

podokruhy se často prolínají. Například u podokruhů místopis- dějiny osídlení

se práce velice špatně rozřazují, protože často mají v názvu jak místopis, tak

dějiny osídlení.

Okruh prací, které se týkají oblasti Protektorátu, jsem dále dělila následovně:

Místopis pro práce o toponomastice míst, která náležela k Protektorátu,

literatura pro práce o literatuře, dramatu a dějinách umění a tvůrcích českého

původu, etnografie o zvycích a obyčejích Čechů nebo na území Protektorátu,

jazykověda pro práce o českém jazyce, žurnalistika pro disertace o periodicích

vycházejících na území Protektorátu, Němci- Češi o vztazích těchto dvou

národností, dějiny, kam spadají disertace o problematice českých a rakousko-

uherských dějin a dějiny osídlení, kde jsou zařazené práce týkající se této

problematiky.
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 Tematický okruh o východní Evropě jsem rozdělila do těchto podokruhů:

panslavismus, pro disertace které mají ve svém názvu tento obor, a dále podle

zemí, kde jsou zařazena všechna témata o dané lokalitě. Jde o Slovensko,

Polsko, Rusko, pro oblast tehdejšího SSSR, Ukrajina, a podokruh ostatní, kde

jsou témata o dalších státech (Maďarsko, Chorvatsko) nebo geograficky

nepřesně specifikovaná oblast, například „východní prostor“.

Disertační práce o západní Evropě jsem dále dělila na Říši s podskupinami

žurnalistika o novinách a časopisech vycházejících na území Říše, dějiny pro

práce o německé historii, literatura pro disertace o literátech pocházejících

z pozdější nebo tehdejší Říše a Němectví pro disertace o Němcích v západní

Evropě. Z dalších států má svou podskupinu jen Anglie, jiných

západoevropských států se žádné téma disertace o vztazích s Němci netýká.

Disertace o rasovém bádání jsou děleny na podokruhy rasová biologie,

sociální antropologie a psychologie.

Dalším tématem jsou dějiny Karlovy univerzity. Na toto téma byly za celé

období války napsány 4 disertační práce.

Tabulka č. 4 Témata disertací- oblast Sudety

Sudety 1938/39 1939/40 1940/41 1941/42 1942/43 1943/44 1944/45

Místopis 12 5 3 2 0 1 3
