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 Diplomová práce Aleny Němcové je věnována jednomu z aspektů nacifikace

univerzitního prostředí – pronikání nových oborů, zvláště tzv. „Ostforschung“ („východní

bádání“) na Filozofické fakultě býv. Německé univerzity v Praze.

Téma nacifikace /německých/ univerzit je v poslední době středem zájmu české i

německé historiografie, pražskou Německou univerzitu nevyjímaje, protože na něm lze

poměrně jasně ilustrovat dominantní jevy evropského univerzitního vývoje 19. a 20. století:

ingerence „státu“ do akademického prostředí, indoktrinaci (ideologizaci) výuky a bádání a

sílící tendence omezení akademické autonomie.

Diplomantka si zvolila dílčí část tohoto problému, který zkoumá na základě

disertačních prací Filozofické fakulty. Disertační (doktorské) práce, pro akademické prostředí

prameny primárního významu, dávají totiž možnost detailním způsobem nahlédnout do

fakultní badatelské „dílny“, protože zahrnují všechny fakultní obory, jsou vedeny nepřetržitě

ve velkém časovém období od 19. století, jsou chronologicky i tematicky uzavřeným celkem,

vhodným pro komparativní studium, a v případě pražské univerzity jsou navíc spolehlivě

evidovány původními pomůckami (matriky, rigorózní protokoly ad.) i „badatelskými“ soupisy

(edice z r. 1965), nabízejícími množství dosud nezpracovaného historického materiálu. Na

druhé straně je jejich zásadním omezením torzovité dochování samotných prací, i když právě

pro „nacistické období“ pražské univerzity, tolik postiženém válečnými ztrátami, je míra

jejich dochování až neobvykle vysoká. Důležitým faktorem se ukázala i volba fakulty pro

zkoumání projevů nacifikace, protože Filozofická fakulta je školou, nabízející nejširší

spektrum společenskovědních oborů, silně podléhajících „dobovým vlivům“, jejíž učitelé se

nadto vyznačují značnou mírou politické angažovanosti („angažmá ve veřejném životě“). Ne

bez významu je fakt, že i veřejnost očekává právě od této fakulty nejvyšší míru „aktualizace

vědy a výuky“.

Filozofická fakulta býv. Německé univerzity v Praze byla diplomantce základem

výzkumu již v bakalářské práci, zaměřené na jednu z vůdčích osobností tohoto období (H. J.

Beyer – ÚČD FF UK 1997). Již tehdy zjistila, že určujícím faktorem vývoje Filozofické

fakulty a celé Německé univerzity období 2. světové války, nebyl poměr k české vědě nebo

míra její nacifikace, jak bychom očekávali, ale soupeření domácích a říšských profesorů.

Práce, soustředěná na institucionální a personální změny nacistického období, se tak stala

vhodným odrazovým můstkem pro analýzu obsahových a ideových změn v činnosti fakulty.

Autorka se mohla opřít i o předcházející bádání, které doplnila o nový pramenný výzkum a

komparativní biografický materiál.

A. Němcová rozdělila magisterskou práci do dvou základních částí, z nichž prvá

shrnuje dosavadní výsledky zkoumání univerzit nacistického období, zvl. využití nových

oborů (rasové teorie ad.) a studia tzv. východních území (Ostforschung), jejichž cílem

bylo vytvoření nového, silně ideologizovaného profilu nacistických univerzit. Tzv. rasový

výzkum měl vědecky prokázat tezi o nadřazenosti „germánstva“ nad ostatním obyvatelstvem

Evropy a zkoumání východních území mělo být teoretickým potvrzením nároku na rozsáhlá

území východně od Říše. Jestliže „rasové výzkumy“ byly soustředěny převážně do

medicínských a přírodovědných oborů, tzv. Ostforschung byl záležitostí především

filozofických fakult. A pražská univerzita v něm měla zaujmout jednu z klíčových pozic,

kterou si získala předchozí historickou, jazykovědnou a vlastivědnou badatelskou činností. Při

zkoumání disertací diplomantka nejprve vybrala práce s tematikou „Ostforschung“ (jejich

seznam je součástí práce), u nichž se zaměřila na jejich chronologický rámec a „frekvenci“ ve

sledovaném období, na původ doktorandů a vztah k vybranému tématu práce, rozboru

samotné tematiky a vztahu k vedoucím a oponentům prací. Pozornost věnovala i stoupajícímu

zastoupení žen mezi autory obhájených disertací, což sehrálo v době války (zvláště tzv.

totálního nasazení) významnou roli.

Výsledkem je několik nových zjištění a ověření předchozích výsledků bádání. Autorka

především poukázala na pozoruhodnou skutečnost, že disertačních prací s tematikou

„Ostforschung“ je překvapivě malý počet (příznačné je, že pojem „Ostforschung“ se

nedostane do názvu disertačních prací). Ukazuje se, že na pražské Německé univerzitě

přetrvávalo tradiční zaměření na české země, zvl. na tzv. sudetoněmeckou tematiku, což bylo

mj. dáno tím, že většina profesorů, kteří byli vedoucími disertačních prací, byla „domácího“

původu. Obzvláště je to patrné na případu jazykovědce E. Schwarze, specializujícího se na

onomastiku, jehož dominantní postavení (celkem 79 disertací, které vedl nebo oponoval) se

odrazilo i v zastoupení onomastických témat. Souhlasit mohu i se závěrečným konstatováním

autorky, že pražská Německá univerzita byla sice zapojena do výzkumu tzv. východních

zemí, nadále však zůstávala „regionální univerzitou“ s převládající orientací na „domácí“

problematiku, na níž byla soustředěna již v předcházejícím období.

K základním kladům diplomové práce A. Němcové patří jednotná metodika výzkumu,

široká heuristika a pramenná akribie. Zvláštního ocenění si zaslouží spolehlivá znalost jazyka

pramenů (němčiny), včetně regionálních a dobových specifik. Pokud jde o „formální“ podobu

diplomové práce, autorka se nevyvarovala některých chyb – nedůsledné užití interpunkce v

citacích literatury a pramenů nebo uvádění českých názvů míst vydání literatury (např.

Mnichov místo původního München). V seznamu zkratek postrádám autorkou často uváděné

zkrácení německého názvu Německé univerzity (DKU) nebo označení školy, na níž je

diplomová práce podávána (FF UK). Autorka se nedopustila žádných faktografických chyb,

po jazykové a stylistické stránce lze diplomové práci vytknout pouze příliš „úsporné“

vyjadřování. Celkově je však diplomová práce A. Němcové sepsána jazykem odpovídajícím

odborné práci.

Závěrem mohu konstatovat, že Alena Němcová splnila požadavky kladené na

diplomovou magisterskou práci a hodnotím ji známkou „velmi dobrá“.

Praha, 6. srpna 2012.
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